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Obecné zastupiteľstvo obce Poproč na záklaäe ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4písm.

d), e) ag) zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a zákona

NR SR č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady

a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisav v y d á a pre územie obce
POPROČtoto

v r M r

VSEOBECNE ZÁVÁZNE NARIADENIE

c. 2/2014v

o miestnych daniach a o miestnom poplatku za komunálne
v

odpady a drobné stavebné odpady na území obce POPROC.

v v_ r

CASTPRVÁ
f_ r_

UVODNÉ USTANOVENIA

§ 1

(l)Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len ,^iariadenie") upravuje podmienky ukladania
miestnych daní a miestneho poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady
(ďalej len "miestne dane a poplatok") na území obce Poproč.

(2) Obec Poproč ukladá na svojom území tieto miestne dane:
a) daň z nehnuteľností,
b) daň za psa,
c) daň za užívanie verejného priestranstva,
d) daň za ubytovanie,
e) daň za predajné automaty,
f) daň za nevýhemé hracie prístroje.

(3) Obec Poproč ukladá na svojom území miestny poplatok za komunálne odpady adrobné
stavebné odpady (ďalej len "poplatok").

(4) Zdaňovacím obdobím pre núestne dane apre miestny poplatok je kalendámy rok
s výmmkami upravenými v ust. § 90 ods. 3 až 6 zákona č. 582/2004 Z.z. o núestnych daniach
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady.
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CASTDRUHÁ

MIESTNEDANE

Daň z nehnufeľností

§2
Daň z nehnuteľností zahŕňa

a) daň z pozemkov,
b) daň zo stavieb,
c) daň z bytov a z nebytových priestorov v bytovom dome (ďalej len "daň z bytov").

Dan z pozemkov
§3

(1) Základom dane zpozemkovje hodnota pozemku určená vynásobením výmery pozemkov
2 2v m a hodnoty pozemku za 1 m .

(2) Hodnota pozemkov na území obce Poproč v členení do skupín podľa ust. § 6 ods. 1 zákona
o miestnych daniachje nasledovná :

2a) omá pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady 0,1145 eur/m
2trvalé trávnaté porasty 0,0272 eur/ m
2b) záhrady 1,85 eur/ m

2c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 1,85 eur/ m

d) lesné pozemky, na ktorých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom rýb a ostatné
hospodársky využívané vodné plochy 0,07 eur/m2
(hodnota pozemku sa použije, len ak daňovník hodnotu pozemku

nepreukáže znaleckým posudkom)
2e) stavebné pozemky 18,58 eur/ m

(3) V súlade s ust. § 8 ods. 2 zákona o miestnych daniach správca dane určuje rocnú sadzbu
dane z pozemkov v obci prejeáiotlivé skupiny pozemkov nasledovne:
a) omá pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady, trvalé trávnaté porasty 0,40 %
b) záhrady 0,40 %
c) zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy 0,40%
d) lesné pozemky, na ktoiých sú hospodárske lesy, rybníky s chovom

rýb a ostatné hospodársky využívané vodné plochy 0,50 %
e) stavebné pozemky 0,40 %
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Daň zo stavieb

§4

2(1) Základom dane zo staviebje výmera zastavanej plochy v m . Zastavanou plochou sa rozumie
pôdorys stavby na úrovní najrozsiahlejšej nadzemnej časti stavby, pričom sa do zastavanej
plochy nezapočÍtava prečnievajúca časť strcšnej konštmkcie stavby.

(2) Správca áane v súlade s ust. § 12 ods. 2 zákona o miestnych daniach určuje ročnú sadzbu
2dane zo stavieb v obci za každý aj začatý m^ zastavanej plochy nasledovne:

a) stavby na bývanie a drobné stavby, ktoré majú dophikovú funkciu
2pre hlavnú stavbu 0,195 eur/ m

b) stavby na pôdohospodársku produkciu, skleníky, stavby pre vodné
hospodárstvo, stavby využívané na skladovanie vlastnej pôdohospodárskej

2produkcie vrátane stavieb na vlastnú adnúmstratívu 0,159 eur/ m

2c) chaty a stavby na individuáhiu rekreáciu 9,309 eur/ m

2d) samostatne stojace garáže 0,250 eur/ m

2e) stavby hromadných garáží Qf256 eur/ m

2f) stavby hromadných garáží umiestnené pod zemou 0,250 eur/ m

g) priemyselaé stavby, stavby slúžiace energetíke, stavby slúžiace stavebníctvu,
stavby využívané na skladovanie vlastnej produkcie vrátane stavieb na

2administratívu Q,3Q9 eur/ m

h) stavby na ostatné podnikanie a na zárobkovú čumosť, skladovanie a administratívu
2súvisiacu s ostatným podnikaním a zárobkovou činnosťou l,055eur/ m

2i) ostatné stavby neuvedené v písm. a) až h) 0,200 eur/ m

(3) Pri ročnej sadzbe dane podľa ods. (2) sa pri viacpodlažných stavbách urČuje príplatok 0,04  
za každé ďalšie podlažie okrem prvého nadzemného podlažia.

(4) Ak stavba slúži na viaceré účely, na ktoré sú urcené rôzne sadzby dane podFa ods.(2)
apríplatok za podlažie podľa ods.(3), pomemá časť základu dane sa zástí ako pomer
podlahovej plochy časti stavby využívanej najednotlivý účel využitia k celkovej podlahovej
ploche stavby.

(5) Na zaradenie stavby podľa ods.(2) je rozhodujúci účel jej využitia k 1. januáru
zdaňovacieho obdobia.
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Daň z bytov
§5

2(1) Základom dane z bytovje výmera podlahovej plochy bytu alebo nebytového priestoru v m

(2) V súlade s ust. § 16 ods. 2 zákona o miestnych daniach urcuje správca dane ročnú sadzbu
2dane z bytov v obci Poproč v sume 9J05 eura za každý aj začatý nť: podlahovg plochy

bytu a nebytového priestom. Pre nebytové priestory slúžiace na iný účel určuje ročnú sadzbu
dane v sume 9,312  , pre nebytové priestory slúžiace ako garáž 0^343  .

(3) Byt alebo časť bytu v bytovom dome, ktorý sa k 1. januáru zdaňovacieho obdobia využíva na
iný účel ako bývanie, sa na úČely tohto zákona považuje za nebytový priestor.

(4) Daň z bytov sa vypočíta ako súčin základu dane a ročnej sadzby dane z bytov.

Oslobodenie od dane

§6

(1) Od dane sú oslobodené pozemky, stavby, byty a nebytové priestory:
a) vo vlastníctve obce a ňou zriadené rozpočtové a príspevkové organizácie,
b) verejne prístupné parky, priestory a športoviská.

Daň za psa
§7

(1) Predmetom dane za psa je pes starší ako 6 mesiacov chovaný fýzickou osobou alebo
právnickou osobou, ktoráje:

a) vlastníkom psa alebo
b) držiteľom psa, ak sa nedá preukázať, kto psa vlastní.
Predmetom dane za psa nie je pes chovaný na vedecké účely a výskumné účely; pes

umiestnený v útulku zvierat; a pes so špeciálnym výcvikom, ktorého vlastní alebo používa
držiteľ preukazu fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím alebo držiteľ preukazu
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím so sprievodcom.

(2) Vlastníkovi alebo držiteľovi psa vzniká daňová povinnosť 1. dňom kalendámeho mesiaca
nasledujúceho po mesiaci, v ktorom sa pes stal predmetom dane a zaniká posledným dňom
mesiaca, v ktorom pes prestal byť predmetom dane.
Pri vzniku daňovej povinnosti je potrebné doložiť fotokópiu dokladov z veterinámeho
preukazu (údaje o psovi a vlastníkovi psa, očkovanie proti besnote, prípadne čÍslo
transpordera - mikročipu) a pri zániku daňovej povinnosti z dôvodu úhynu psa, potvrdenie
od veterinára o úhyne.

(3) Základomdanejepocetpsov.
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(4) Miestne príslušnou obcouje obec, na ktorej územíje pes chovaný.

(5) V súlade s ust. § 25 a § 29 zákona o miestnych daniach urcuje správca dane sadzbu dane
nasledovne:

8,99 eur za jedného psa a kalendámy rok.
Takto určená sadzba dane platí za každého ďalšieho psa u toho istého daňovníka.

(6) Správca dane vydá vlastníkovi alebo držiteľovi psa zapísanému do evidencie evidenčnú
známku. Známka je neprenosná na iného psa. Odcudzenie, zničenie alebo stratu známky je
vlastník psa povinný bezodkladne oznámiť na obecnom úrade. Správca dane vydá
vlastníkovi alebo držiteľovi psa za úhradu 3   novú známku. Povinnosťou vlastníka je pri
odhlásení evidenčnú známku vrátiť.

Daň za predajné automaty
§8

(1) Predmetom dane za predajné automaty sú prístroje a automaty, ktoré vydávajú tovar za
odplatu a sú umiestnené v priestoroch prístupných verejnosti. Prcdmetom dane za predajné

automaty nie sú automaty, ktoré vydávajú cestovné lístky verejnej dopravy.

(2) Daňovníkomje fyzická osoba alebo právnická osoba, ktorá predajné automaty prevádzkuje.

(3) Základom daneje počet predajných automatov.

(4) Správca dane určuje, v súlade s ust. §47 a § 51 zákona o miestnych daniach, sadzbu dane:
a) vo výške 35,18 eur za jeden predajný automat a kalendámy rok, obsahujúci v skladbe

ponúkaného tovaru najviac 10 druhov tovaru,
b) vo výške 70,37eur zajeden predajný automat a kalendámy rok, s viac ako 10 drulmú

tovaru.

Sadzba poplatku sa zvýši až na päťnásobok, ak skladba ponúkaného tovaru obsahuje
cigarety alebo alkohol.

(5) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendámeho mesiaca nasledujúceho po mesiaci,
v ktorom sa predajný automat začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca,
vktoromsaukončilojehoprevádzkovanie. Akdôjdev rámcijedného kalendámeho
mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane, vzniká daňová povinnosť u
nového správcu dane prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom došlo
k zmene správcu dane.

(6) Miestne príslušnou obcouje obec, na ktorej území sa prcdajné automaty prevádzkujú.

(7) Na účely daneje daňovník povinný viesť evidenciu predajných automatov s uvedením:
- identifíkačných údajov o predajnom automate, výrobného čísla,
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- miestajeho umiestnenia (prevádzkovania),
- dátumu začatia prevádzky automatu.

Daň za nevýherné hracie prístroje
§9

(1) Predmetom dane za nevýhemé hracie prístroje sú hracie prístroje, ktoré sa spúšťajú alebo
prevádzkujú za odplatu, pričom tieto hracie prístroje nevydávajú peňažnú výhru a sú
prevádzkované v priestoroch prístupných verejnosti (ďalej len "nevýhemé hracie prístroje").

(2) Nevýhemé hracie prístroje sú:
a) elektronické prístroje na počítačové hry,
b) mechamcké prístroje, elektronícké prístroje, automaty a mé zariadenia na zábavné hry.

(3) DaňovníkomJe fýzická osoba alebo právnická osoba, ktorá neyyhemé hracie prístroje
prevádzkuje.

(4) Základom daneje počet nevýhemých hracích prístrojov.

(5) Daňová povinnosť vzniká prvým dňom kalendámeho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v
ktorom sa nevýhemý hrací prístroj začal prevádzkovať a zaniká posledným dňom mesiaca,
vktorom sa ukončilo jeho prevádzkovanie. Akdôjdevrámcijednéhokalendámeho
mesiaca k zmene správcu dane k tomu istému predmetu dane, vzniká daňová povinnosť
u nového správcu dane prvým dňom mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom došlo
k zmene správcu dane.

(6) Miestne príslušnou obcouje obec, na ktorej území sa nevýhemé hracie prístroje prevádzkujú.

(7) Správca dane určuje, v súlade s ust § 55 a § 59 zákona o miestnych daniach, sadzbu dane
nasledovne:

175,92 eur zajeden nevýhemý hrací prístroj na kalendámy rok.

(8) Na účely dane z nevýhemých hracích automatov je daňovník povinný viesť preukaznú
evidenciu obsahujúcu nasledujúce údaje o každom hracom prístroji:
a) druh nevýhemého hracieho prístroja,
b) výrobné číslo nevýhemého hracieho prístroja,
c) miesto prevádzky,
d) dátum začatía prevádzkovania nevýhemého hracieho prístroja.
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CAST TRETIA

Spoločnc ustanovenia k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné
automaty a k dani za nevýherné hracie prístroje

§ 10

(1) Priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za
nevýheméhracieprístrojejedaňovníkpovinnýpodať správcovi dane do 31.januára
toho zdaňovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daňová poviimosť k týmto daniam
alebo niektorej z nich podľa stavu k 1. januáru zdaňovacieho obdobia.

(2) Ak vznikne daňová povinnosť k áam za psa, k dani za predaj'né automaty a k dani za
nevýhemé hracie prístroje v priebehu zdaňovacieho obdobia, daňovníkje povinný podať
prizaame k tej dani, ku ktorej vznikla daňová povinnosť najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku

tejto daňovej povinnosti.

(3) Ak v priebehu zdaňovacieho obdobia daňovník nadobudne nehnuteľnosť vydražením,
daňová povinnosť vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho po dni, v ktorom sa
vydražiteľ stal vlastníkom nehnuteľnosti alebo prvým dňom mesiaca nasledujúceho
po dnÍ schválenia priklepu súdom. Pri nadobudnutí nehnuteľnosti dedením v priebehu
rokadaňovápovinnosť dedičovi vzniká prvým dňom mesiaca nasledujúceho podni,
v ktorom sa dedič stal vlastníkom nehnuteľnosti na základe právoplatného osvedčenia
o dedičstve alebo rozhodnutia o dedičstve.

(4) Ak daňovník podal priznanie k dani z nehnuteľností, k dani za psa, k dani za predajné
automaty a k dani za nevýhemé hracie prístroje podľa § 99a zákona o miestnych daniach
a daňová povinnosť k dani za psa, k dani za predajné automaty a k dani za nevýhemé hracie
prístTojealebomektorcjznichvzmkne alebozaniknev priebehu zdaňovacieho obdobia, je

povinný podať čiastkové priznanie k tej dani, ku ktorej vznikne alebo zanikne daňová
povumosť príslušnému správcovi dane najneskôr do 30 dní odo dňa vzniku alebo zániku
daňovej povimiosti.

(5) Daň z nehnuteľností, daň za psa, daň za predajné automaty a daň za nevýhemé hracie
prístroje vyrubí správca dane každoročne podľa stavu k 1 januáru na celé zdaňovacie obdobie

jednýmrozhodnutím.

(6) Ak dôjde kzmene daňovej povumosti podľaods. (2),(3)a(4), správca dane vymbí
rozhodnutím pomemú časť dane.

(7) Ak dôjde k zmene daňovej povinnosti podľa ods. (4), správca dane daňovému subjektu vráti
na základe žiadosti pomemú časť dane za zostávajúce mesiace zdaňovacieho obdobia, za

ktoré bola daň zaplatená. Nárok na vrátenie pomemej častí dane zaniká, ak daňovník
v uvedenej lehote nepodá čiastkové priznanie.
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(8) Na účely dane je platiteľ dane povinný viesť evidenciu dane z ubytovania vybratej od
daňovníkov v "Knihe ubytovaných", ku ktorej musia byť doložené potvrdenia o zaplatení
dane daňovníkmi a ktorá musí obsahovať nasledovné údaje:
a/ počet ubytovaných osôb v sledovanom období,
b/ počet prenocovaní v sledovanom období,
c/ celkovú sumu dane.

(9) Platiteľ dane vyberá daň zubytovania nasledujúcun spôsobom.: vhotovosti do pokladne
ubytovacieho zariadenia.

(10) Platiteľ dane vystaví daňovníkovi očíslované potvrdenie o zaplatení dane, v ktorom
uvedie:

a/ dátum vystavenia dokladu,
b/ meno, priezvisko, adresu daňovníka,
c/ počet prenocovaní,
d/jednotkovú a celkovú sumu za ubytovanie.

(11) Platiteľ dane odvádza daň z ubytovania obci :
na účet obce č.: SK07 5600 0000 0004 0477 0001, vedený v Prima banke Slovensko, a.s.
a to v lehote raz mesačne do 15 dní po ukončení mesiaca na základe doručeného priznania.

v v v r

CAST STRVRTÁ

POPLATOK

Miestny poplatok za komunáhie odpady
adrobnéstavebnéodpady

§ 13

(1) Miestny poplatok za komunáhie odpady a drobné stavebné odpady ( ďalej len
"poplatok ") sa platí za komunálne odpady a za drobné stavebné odpady, ktoré vznikajú na
území obce, okrem elektroodpadov aokrem biologicky rozložiteľného kuchynského
a reštauračného odpadu.

(2) Podrobnosti o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území
obce Poproč stanovuje obec v osobitnom všeobecne záväznom nariadení obce Poproč
č. 1,2014 o nakladanÍ s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na územi

obce Poproč.

(3) Poplatníkom za komunálne odpady a drobné stavebné odpadyje:
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a) íyzácká osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na území
obce oprávnená užívať alebo užíva byt, nebytový priestor alebo prípadne inú
nehnuteľnosť evidovanú v katastri na iný účel ako na podnikanie,

b) právnícká osoba, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť na území obce na
iný účel äko na podnikanie,

c) podnikateľ, ktorýje oprávnený užívať alebo užÍva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území
obce na účel podnikania.
Poplatková povinnosť vzniká dňom, ktorým nastane skutočnosť uvedená v ods. (3)
a zaniká dňom, kedy táto skutocnosť zanikne.

(4) PIatiteľom poplatku je vlastnflc, správca alebo nájomca nehnuteľnosti, bytu alebo
nebytového priestoru. Ak je nehnuteľnosť, byt alebo nebytový priestor v spoluvlastníctve
viacerých vlastníkovje platiteľom zástupca alebo správa urcený vlastníkmi.
Ak si vlastníci neurčia zástupcu alebo správcu, urcí platiteľa správca dane. Akje vlastníkom
štát alebo obec, je platiteľom správca. Ak žije v spoločnej domácnosti viacero poplatníkov,
môže za ostatných členov tejto domácnosti plnenie povinnosti na seba prevziaťjeden z nich.

(5) Poplatník je povmný vpriebehu zdaňovacieho obdobia oznámiť obci vznik a zánik
poplatkovej povinnosti do 30 dní odo dňa, keď tieto zmeny nastali.
Správca dane vráti na základe žiadosti poplatok alebo jeho pomemú časť poplatníkovi,
ktorému zanikla povinnosť platiť poplatok vpriebehu zdaňovacieho obdobia. Nárok na
vrátenie pomemej časti poplatku zaniká, ak poplatník vuvedenej lehote zánik poplatkovej
povinnosti neoznámi.

Doklady preukazujúce danú skutočnosť:
- potvrdenie o zmene trvalého pobytu mimo územia obce,

kópia úmrtného listu.

(6) Sadzba poplatku pre fyzické osoby je:
0,0357   za osobu a kalendámy deň.

(7) Správca dane poplatok znííi na:
0,0205   na osobu a kalendámy deň pre:
a) študenta (s výnimkou študentov denne dochádzajúcich)
- potrebnéje doložiť doklady preukazujúce nárok na zníženie (potvrdenie o návšteve školy),
b)pracujúcu alebo prechodne ubytovanú osobu mimo územia obce (s výnimkou denne

dochádzajúcich),
potrebnéje doložiť doklady preukazujúce nárok na zníženie (potvrdenie od zamestnávateľa

alebo pracovnú zmluvu alebo pracovné povolenie alebo potvrdenie oprechodnom
pobyte).

(8) Správca dane poplatok odpustí osobe, ktorá sa viac ako 90 dní v zdaňovacom období
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Záverečné ustanovenia

§15

(1) Pokiaľ toto vŠeobecne záväzne nariadenie neobsahuje osobitnú právnu úpravu miestaych
daní, poplatkov a konania, platia ustanovenia zákona č. 582/2004 Z. z. o núestnych daniach a
núestnom poplatku za komunáhie odpady a drobné stavebné odpady vznení neskorších
predpisov a zákona č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) aozmene
a dophiení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

(2) Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrušuje Všeobecne záväzaé
nariadenie obce Poproč Č. 2/2012 zo dňa 7.12.2012 o miestnych daniach aonúestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na území obce Poproč.

(5) Zmeny a doplnky tohto všeobecne záväzného nariadenia schvaľuje Obecné zastupiteľstvo
obce Poproč.

(6) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 1. 1. 2015.

VPoproči,dňa 31.10.2014

Ing vský
starosta obce


